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Republika ¢ Kosovés's Republika Kosovo « Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana * Ombudsperson Institution

RAPORT
I
AVOKATIT TE POPULLIT

A. nr. 396/2023
Rrezarta Shehu

né lidhje me zvarritjen e procedurés gjyqésore né Gjykatén Themelore né Prishtiné, pérkitazi me
léndén gjyqésore C.nr.1784/19.

Drejtuar:

Znj. Albina Shabani-Rama, kryetare
Gjykata Themelore né Prishting

Prishting, 3 maj 2024
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Qéllimi i raportit
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Qellimi 1 kétij raporti éshté térheqja e vémendjes Gjykatés Themelore né Prishtiné lidhur
me nevojén e ndérmarrjes s¢ veprimeve pérkatése pér shqyrtimin dhe vendosjen pa vonesa
t&€ métutjeshme t& léndés C.nr.1784/19.

Ky raport &shté i1 bazuar né ankesén individuale té znj. Rrezarta Shehut (ankuesja) dhe
mbéshtetet né faktet dhe n€ provat e prezantuara prej saj, si dhe né shkresat e 18ndé&s té cilat
i posedon Avokati i Popullit, lidhur me léndén C.nr.1784/19.

Baza ligjore
gl

-
J.

Sipas nenit 135, para. 3, t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés: “Avokati i Popullit ka té
drejié 1é béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe
lirive ¢ njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve té tiera
shtetérore.”

Po ashtu. Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 16, paragrafi 8, pércakton:
“Avokati i Popullit mund té jep rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e sistemit
givgésor. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé né rastet dhe né procedura tjera ligjore qé

Jané duke u zhvilluar para gjykatave, pérveg rastit kur ka zvarritje té procedurave.”

Pérmbledhja e fakteve

5.

10.

Mg 29 maj 2019, ankuesja kishte parashtruar né Gjykatén Themelore né Prishting padi me
propozim pér caktimin e masés sé sigurisé, duke e paditur palén “NPS AS PROJECT”
pérkitazi me pretendimet pér pasurim t&€ pabazé dhe pér mosp&rmbushje t& kontratés.

ME 26 korrik 2019, Gjykata Themelore né Prishtiné kishte nxjerré Aktvendimin
C.nr.1784/19, me t& cilin e kishte refuzuar propozimin pér masén e sigurimit.

Mg 1 tetor 2019, Gjykata e Apelit, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga
propozuesja e mas€s s€ sigurimit, kishte nxjerré Aktvendimin A.C.nr.4825/19, me té cilin
e kishte anuluar aktvendimin e gjykatés s& shkallés s& paré dhe e kishte kthyer ¢éshtjen pér
rivendosje. Me kété rast, Gjykata Themelore né Prishting, duke vepruar sipas udhézimeve
t€¢ Gjykatés s¢ Apelit, kishte kérkuar nga propozuesja e masés sé sigurimit qé ta precizonte
sakt€ kérkesén e saj me padi. ta rregullonte kérkesépadingé dhe propozimin pér caktimin e
masés s€ sigurimit, si dhe ta pércaktonte vlerén e objektit t& padisé.

Mé 22 dhjetor 2019, duke vepruar sipas kérkesés sé gjykatés, propozuesja ¢ masés sé
sigurimit kishte béré precizimin e padisé.

Mg 13 mars 2020, Gjykata Themelore né Prishtiné kishte nxjerré Aktvendimin
C.nr.1784/19, me t€ cilin e kishte refuzuar propozimin pér caktimin e masés sé sigurimit,
me arsyetimin se nuk ishin pérmbushur kushtet ligjore.

ME 16 shtator 2020, Gjykata e Apelit, duke vendosur sipas ankesés sé propozueses sé masés
s€ sigurimit, kishte nxjerré Aktvendimin A.C.nr.3934/20, me t& cilin e kishte prishur
Aktvendimin C.nr.1784/19, i datés 13 mars 2020, dhe ¢é&shtjen e kishte kthyer pér
rivendosje, me arsyetimin se gjykata e shkallés s& paré, me rastin e vendosjes. do t& duhej
ta justifikonte vlerésimin q& kishte p&r kushtin e rrezikut, duke dh&né arsye specifike pér
mosekzistimin e rrezikut né kété rast.
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11. M& 1 mars 2021, Gjykata Themelore né Prishtiné kishte nxjerré Aktvendimin C.nr.1784/19,
me t€ cilin e kishte aprovuar pjesérisht propozimin pér masén e sigurimit duke caktuar
masén e sigurimit t& kérkesés né té holla, si dhe e kishte refuzuar propozimin pér ndalimin
¢ tetérsimit t& banesés nga kundérshtarét e masés sé sigurimit.

12. Mg 23 maj 2023, Avokati i Popullit kishte pranuar ankesé nga znj. Rrezarta Shehu
(ankuesja), ¢ cila ishte ankuar kundér Gjykatés Themelore né Prishtiné, me pretendimet pér
zvarritje t€ procedurés gjyqésore né léndén C.nr.1784/19.

13. Mé 18 korrik 2023, Avokati i Popullit i kishte dérguar shkresé Gjykatés Themelore né
Prishtiné€ dhe kishte kérkuar informata lidhur me veprimet e gjykatés pér léndén
C.nr.1784/19.

14. Mé 8 shtator 2023, kryetarja e Gjykatés Themelore né Prishting ka kthyer pérgjigje dhe e
ka njoftuar Avokatin e Popullit pér veprimet e ndérmarra nga gjyqtari i rastit né léndén
C.nr.1784/19, pérkatésisht ka njoftuar se gjykata ka ndérmarré vetém veprime procedurale
lidhur me propozimin pér masén e sigurimit, ndérsa pér sa i pérket procedimit dhe trajtimit
t€ léndés lidhur me zgjidhjen meritore t& kérkesépadisé, ajo ka njoftuar se aktualisht
gjyqtari i ngarkuar me Iéndén né fjalé &shté duke proceduar me 1€ndé q& jané regjistruar né
gjykaté para léndés C.nr.1784/19, prandaj kjo 1&éndé duhet t& presé t& zgjidhet sipas radhés.

Instrumentet ligjore té zbatueshme né Republikén e Kosovés

15. Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés, né nenin 21 thekson: “Republika e Kosovés mbron
dhe garanton té drejtat e njeriut dhe lirité themelore, [...].”

16. E drejta pér gjykim té drejté dhe t& paanshém pércaktohet me nenin 31 t& Kushtetutés: “Cdo
kujt i garantohet mbrojtje e barabarté e té drejtave né proceduré para gjykatave, organeve
1€ tjera shtetérore dhe bartésve té kompetencave publike.”

17. Po ashtu, mbrojtja gjyqésore e té drejtave t& njeriut garantohet me nenin 54 t&é Kushtetutés,
1 cili pércakton:

“Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes gjygésore né rast té shkeljes ose mohimit té ndonjé
1¢ drejte & garantuar me kété Kushtetuté ose me ligj, si dhe té drejtén né mjete efektive
ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé éshté shkelur.”

18. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut (KEDNj),
né nenin 6, paragrafi 1, garanton: “Né pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve civile, ¢do
njéri ka té drejité pér njé proces 1é drejté dhe 1é hapur brenda njé afati té arsyeshém kohor.”

19. Ligji nr. 06/L - 054 pér Gjykatat, neni 7 [Qasja né Gjykata], paragrafét 2 dhe 5, pércakton:
“Cdo person ka qasje té barabarté né gjykata dhe askujt nuk i mohohet e drejta né gjvkim
1¢ drejié né pérputhje me procedurén e rregullt ligjore ose té drejté né mbrojtje té barabarté
me ligj. Cdo person fizik apo juridik ka 1é drejté né gjvkim t¢ drejié dhe brenda afatit té
arsyeshém kohor;

T¢ gjitha gjykatat duhet 1é funksionojné né ményré té shpejté dhe efikase pér té siquruar
zgjidhjen e shpejté té léndéve.”
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Vlerésimi i Avokatit té Popullit
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N¢ rastin né fjalé, Avokati i Popullit véren se periudha pérkatése pér t'u shqyrtuar lénda e
ankueses fillon prej 29 dhjetorit 2019, data kur né Gjykatén Themelore né Prishtiné ishte
parashtruar padia me propozim pér caktimin ¢ masés sé& sigurisé.

. Bazuar né& ecuriné gjyqésore t& léndés C.nr.1784/19, vérehet se Gjykata Themelore né

Prishtiné dhe Gjykata e Apelit e kané trajtuar ¢&shtjen e ankueses vetém pér sa i pérket
masés s€ sigurimit, ndérkaq pér mé tepér se katér vjet nuk éshté mbajtur asnjé seancé
gjyqésore né kuptim t& shqyrtimit thelbésor t& késaj ¢éshtjeje, gjegjésisht né kuptim &
zgjidhjes meritore t& kérkesépadisé.

. Nga informatat qé Avokati i Popullit i ka né dispozicion me rastin e trajtimit t&é kétij rasti.

vérehet se ankuesja nuk ka kontribuar né ¢cfarédo zvarritje t€ procedurés gjygésore. Prandaj
Avokati i Popullit vleréson se ka shkelje t& nenit 31 t& Kushtetutés dhe t& nenit 6 t&¢ KEDNj-
s€ n€ kuptim t&€ s& drejtés pér nj& gjykim brenda njé afati t& arsyeshém kohor.

. NE& anén tjetér, mungesa e mjeteve efektive lidhur me shkeljen e s& drejtés pér proces té

rregullt brenda njé afati t¢ arsyeshme, si¢ &shté i garantuar me nenin 6 t& Konventés
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, pérbén shkelje € nenit 13 t& Konventés. i cili pércakton:
“Cdo person, té cilit i jané shkelur 1¢ drejtat dhe lirité e njohura me kété Konventé, ka té
drejté té paraqgesé njé ankim efektiv pérpara njé instance kombétare, edhe kur kjo shkelje
ka gené kryer nga persona qé veprojné brenda ushtrimit 1¢ funksioneve té tyre zyrtare.”

Pér sa 1 pérket zbatimit t& nenit 13 t& Konventés, Avokati i Popullit rikujton se GEDNj-ja
disa heré e ka theksuar se vonesat ¢ médha né administrimin e drejtésisé lidhur me palét
kontestuese, & cilat nuk kané mjete, pérb&jné kércénim pér sundimin e ligjit brenda rendit
vendor ligjor (shih aktgjykimin né rastin Bottazi kundér Italisé, mé 28 korrik 1999; dhe
aktgjykimin né rastin Di Mauro kundér Italisé, mé 28 korrik 1999).

. Neni 13 1 KEDNj-s& pasqyron né ményré t& drejtpérdrejté obligimin e shtetit q& fillimisht

dhe n& ményré primare t’i mbrojé t& drejtat e njeriut népérmjet sistemit té tij ligjor duke
vendosur me k&t€ rast njé garanci shtesé pér njé individ pér t& siguruar gé ai apo ajo gézon
t€ drejtat né ményré efektive. Nése shikohet nga kjo perspektivé, e drejta e njé individi pér
proces t€ rregullt brenda njé kohe t& arsyeshme do té jeté mé pak efikase nése nuk ekziston
mundésia q& s€ pari ta parashtrojé kété ankesé te njé autoritet vendor. Kérkesat e nenit 13
pérkrahin ato t& nenit 6 (aktgjykimi né rastin Kudla kundér Polonisé. mé 26 tetor 2000).
Késhtu, neni 13 garanton njé mjet ankimi efektiv te nj& autoritet vendor pér njé shkelje t&
pohuar t& kérkesave t& nenit 6 pér ta shqyrtuar njé rast brenda njé kohe t& arsyeshme. Pasi
rasti né fjalé ka t&€ b&jé me ankesén lidhur me kohézgjatjen e procedurés. neni 13 i
Konventés &shté 1 zbatueshém.

. Avokati 1 Popullit rikujton se “mjetet efektive™ né kuptim t& nenit 13 do t& duhej t& ishin

né gjendje ta parandalonin shkeljen e pohuar ose ta parandalonin vazhdimin e saj, ose pér
t¢ ofruar pérmir&simin adekuat pér cfarédo shkelje q& kishte ndodhur (shih aktgjykimin e
lartpérmendur Kudla).

Avokati 1 Popullit konstaton se e drejta pér proces t& rregullt gjyqésor brenda njé afati té
arsyeshém si dhe e drejta pér mjete efektive juridike nuk jané pérmbushur né céshtjen e
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ankueses, prandaj me kété rast ka pasur shkelje té sé drejtés s& garantuar me nenin 13 t&
Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut dhe Protokollet e saj.

28. Zvarritjet e procedurés gjyqésore shkaktojn& pasoja serioze né sundimin e ligjit dhe né
mbrojtjen ¢ t& drejtave t& njeriut. Zvarritja e rastit gjyqésor né fjalé, e cila sipas praktikés
s¢ GJEDN;j-sé fillon té& llogaritet nga dita ¢ paraqitjes se padisé, q& né rastin konkret &shté
data 4 maj 2017, pa vendim pérfundimtar, shkel:

o (¢ drejtén pér giykim 1€ drejté, proces té rregullt, brenda njé afati té arsyeshém kohor
1¢ péreaktuar dhe té mbrojtur me nenin 31 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe
me nenin 6 ¢ KEDNj-sé;

e (¢ drejtén pér mjete efektive juridike 1é mbrojtura me nenin 32 té Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés dhe me nenin 13 té KEDNj-sé;

e ¢ drejien pér mbrojlje gjyqésore (¢ té drejtave ¢ pércaktuara né nenin 54 té
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.

29. Duke u bazuar né t& lartcekurat, Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3. t&
Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés: “/...] ka ¢ drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa. nése véren shkelje té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve ¢
administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.”; dhe me nenin 16, paragrafi 8, t&
Ligjit pér Avokatin e Popullit, sipas té cilit: “Avokati i Popullit mund té jap rekomandime
1€ pérgjithshme pér funksionimin e sistemit gjyqésoré. Avokati i Popullit nuk do té ndérhyjé
né rastet dhe procedurat tjera ligjore qé jané duke u zhvilluar para gjykatave, pérvec rastit
kur ka zvarritje t¢ procedurés.”; bazuar né analizén ligjore t&¢ mésipérme, né cilésing e
rekomanduesit, duke u referuar né argumentet e lartpérmendura, me qéllim t& pérmirésimit
t€ punés né sistemin gjyqésor t&€ Kosovés, i

REKOMANDON
Gjyvkatés Themelore né Prishtiné:

o Pa vonesa té métutieshme, t’i ndérmarré té gjitha veprimet pérkatése pér shqyrtim dhe
vendosje e léndés C.nr.1784/19.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe 1'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr. 05/1-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet 1é pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé™). ju lutemi
mirésisht t&€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me n,({erime‘

| J )/ J—
| [NAim Qelaj
Avokat i Popullit
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